
COMUNE DI MUCCIA
(Provincia di MACERATA)

COPIA
ORDINANZA SINDACALE n. 5  Reg. Generale  del  07-03-2019

Oggetto: Abbattimento quercia di alto fusto pericolante sulla strada  Comunale di Madonna di Col dei
Venti.

IL SINDACO

Visto il sopralluogo congiunto effettuato dal servizio LL.PP., manutenzioni e ambiente con il
servizio di Polizia Locale presso la strada comunale denominata Strada di Col dei Venti che
conduce all’omonimo Santuario di Madonna di Col de Venti, per verificare le condizioni di stabilità
di un albero di alto fusto della specie quercia di notevoli dimensioni;

Considerato che l’albero di cui trattasi è ubicato ai margini della strada pubblica
sopraindicata, ed individuato catastalmente al foglio 3 Part. 200 di proprietà della Immobiliare Col
dei Venti s.r.l. (P.Iva 01972570434), lo stesso si presenta in cattive condizioni fisico-vegetativa e
risulta particolarmente pericolosa sulla sottostante via pubblica. Tale tendenza all’instabilità viene
accentuata dalla carenza di idoneo apparato radicale e dalla posizione dell’albero che risulta
radicato in una zona in declivio ed esposta a forti venti e intemperie;

Atteso che l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUL), come modificato dall’art. 6 della L. n.
125/2008 stabilisce al comma 4, che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto
motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità
pubblica e la sicurezza urbana;

Considerato che nel caso specifico esistono le condizioni previste dall’art. 6 della L.R. 13
marzo 1985 n.7, modificata e integrata con la L.R. 10 gennaio 1987, n.8 e con la L.R. 2 aprile
2001, n.9 “Disposizioni per la salvaguardia della flora marchigiana;

Ritenuto pertanto urgente e indispensabile procedere all’abbattimento del predetto albero
al fine di prevenire e di eliminare i pericoli che minacciano l’incolumità pubblica lungo la strada
comunale che porta all’ingresso del cimitero del capoluogo;

Visto il D. l.vo  n.267 del 18.08.2000
Visto il vigente Statuto comunale

  
ORDINA

Di procedere all’Immobiliare Col dei Venti s.r.l per i motivi citati in premessa
all’abbattimento dell’albero di alto fusto della specie quercia posta lungo il lato dx della strada
comunale denominata Madonna di Col dei Venti, e meglio individuata catastalmente al foglio 3
part. 200;

DISPONE

Che l’ufficio di Polizia Comunale è incaricato della verifica per la corretta esecuzione delle
opere necessarie per l’abbattimento dell’albero in questione, nonché nel rispetto della segnaletica
stradale da apporre per garantire in sicurezza il traffico veicolare;

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso;
Al Responsabile della Polizia Locale che è incaricato della verifica per il rispetto della1.
presente ordinanza,
Al Corpo Forestale dello Stato stazione di Serravalle di Chienti;2.
Che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di

Muccia;

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 07-03-2019 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MUCCIA



INFORMA

Che contro il presente provvedimento può essere proposto:
1) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Regione Marche entro 60 giorni dalla
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n.
1034;
2) oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di
120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Dalla Casa Comunale, li  07-03-2019

IL SINDACO
F.to  Mario Baroni

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 07-03-2019 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MUCCIA



___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  07-03-2019 per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

IL IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 07-03-2019 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it/

